
1

COPIA

Provincia di Benevento
SdP 1 – Politiche di Coesione - Programmazione Strategica ed

Ufficio PNRR

DETERMINAZIONE N. 1188 DEL 14/06/2024

OGGETTO: Determinazione a contrarre per Affidamento incarico per il servizio di progettazione
di dettaglio relativa A UNA IDEA PROGETTUALE DEL PIANO DI SVILUPPO
DEL TURISMO ENOGASTRONOMICO DELL'INTERA AREA PROVINCIALE –
art 50 comma 1 lett.b del dlgs 36 2023 impegno spesa cig B20ADE41FE

IL DIRIGENTE AD INTERIM

Premesso che:
• il decreto-legge 20 giugno 2017, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 agosto 2017, n. 123,

reca «Disposizioni urgenti per la crescita economica nel Mezzogiorno»;

• l'art. 6-quater del decreto-legge n. 91 del 2017 ha previsto l'istituzione del «Fondo concorsi progettazione e

idee per la coesione territoriale», di seguito «Fondo», presso l'Agenzia per la coesione territoriale,

finalizzato al rilancio e all'accelerazione del processo di progettazione nei comuni delle regioni Abruzzo,

Basilicata, Calabria, Campania, Marche, Molise, Puglia, Sardegna, Sicilia e Umbria nonché in quelli ricompresi

nella mappatura aree interne, con una dotazione complessiva di 161.515.175 euro, di cui 16.151.518 euro per il

2021 e 145.363.657 per il 2022, in vista dell'avvio del ciclo di programmazione 2021-2027 dei fondi

strutturali del Fondo sviluppo e coesione e della partecipazione ai bandi attuativi del Piano nazionale di

ripresa e resilienza (PNRR);

• il D.P.C.M. 17 dicembre 2021 ha definito la Ripartizione del Fondo per la progettazione territoriale, di seguito

“D.P.C.M”;

• ai sensi dell’art. 4, comma 1, del D.P.C.M., gli enti possono utilizzare il contributo di cui sono beneficiari per la

messa bando di premi per l’acquisizione di proposte progettuali secondo le procedure di cui al d.lgs. 2016, n. 50 e

in coerenza con gli obiettivi della programmazione del Fondo per lo sviluppo e la coesione 2021-2027, secondo

lo schema dei bandi tipo di cui all’art. 6-quater, comma 10, del decreto-legge n. 91 del 2017;

• nell’Allegato A al suddetto D.P.C.M. la Provincia di Benevento risulta ente beneficiario di contributi a valere sul

Fondo anzidetto, per l’annualità 2021 per l’importo di € 50.000,00 e per l’annualità 2022 per l’importo di €

450.000,00, per un importo complessivo di € 500.000,00;

Dato Atto che:
• con determinazione dirigenziale n. 184 del 01/02/2023 e successiva determina di rettifica n. 318 del 14/02/2023 è

stato stabilito, tra l’altro:

1) di indire una procedura aperta di gara telematica ex art. 60 D.Lgs. n° 50/2016, per l’espletamento di un

concorso di idee, ai fini dell’acquisizione di un’idea progettuale sulla tematica su un piano di Sviluppo del

turismo enogastronomico della Provincia di Benevento, valorizzando i prodotti tipici locali e le attività legate



2

alle produzioni tipiche locali, con particolare riferimento alla vitivinicoltura, alla olivicoltura e all’allevamento

delle carni sannite;

2) di stabilire che per la tematica sopra riportata, sarà previsto un premio del valore di € 81.967,21, oltre

I.V.A.,da destinare all’idea progettuale;

• con determinazione n. . 895 dell’08.05.2023 è stata nominata, dopo la scadenza del termine per la presentazione

delle proposte, la Commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 per la valutazione delle

proposte ideative;

Vista la determinazione n. 1698\2023 avente oggetto: approvazione graduatoria definitiva ed assegnazione premi .concorso di
idee per ’elaborazione di un piano di sviluppo di un progetto del turismo enogastronomico. CIG: 9559869d74

Visto il verbale del 30 gennaio 2024 concorso di idee - incontro propedeutico per elaborazione progettazione di dettaglio

Ritenuto opportuno, secondo quanto convenuto dal detto verbale, sia di concentrarsi sulla progettazione di dettaglio in

base alle direttrici già individuate nelle procedure concorsuali terminate che rispecchiano le diverse attitudini vocazionali

dei territori, quali il turismo rurale, enogastronomico e culturale, senza tralasciare la più ampia cornice del welfare e

dell’economica circolare, sia di ribadire la necessità di attualizzare le conoscenze del territorio per attrarle nelle dinamiche

attinenti le fasi di programmazione, che rientrano tra le competenze intrinseche dell’Ente.

Dato atto che, come previsto dal D. Lgs. n. 36/2023, art. n. 62, comma 1 e art. n. 50, comma 1, lettera b) per affidamenti
di importo inferiore a € 140.000,00, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,questa Amministrazione procede direttamente e
autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto e utilizza la procedura dell’affidamento diretto, anche senza
consultazione di più operatori economici;

Richiamato l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale, in caso di affidamento diretto,l’atto con cui si
adotta la decisione di contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Tenuto Conto Che ai sensi del citato art. 17, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per

l’affidamento di quanto in oggetto le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

- l'oggetto del contratto è un Servizio di progettazione di dettaglio

- l'importo del contratto è pari ad € 8.200,00 oltre iva se dovuta;
- il contraente è IRFOM SOC.COOP.
-ai sensi del D. Lgs. n. 36/2023, art. 18, il contratto sarà stipulato in forma scritta..
-la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs n.
36/2023, in modo da garantire un’adeguata tempistica per l’esecuzione del servizio.
- il RUP è il funzionario EQ dr.ssa Giovanna Romano

Dato Atto che
- è stato acquisito d’ufficio il Documento unico di regolarità contributiva (DURC), protocollo INAIL\INPS_43293522-valido
sino al 7.8.2024-;
- l’incarico è stato affidato tramite la piattaforma telematica della Stazione Appaltante della Provincia di Benevento con
numero identificativo id 602

Precisato inoltre che:
- ai sensi del D.Lgs n. 36/2023, art. 53 c.1, per gli affidamenti diretti la stazione appaltante non richiede le garanzie
provvisorie;
- ai sensi del D.Lgs n. 36/2023, art. 53 c.4, considerato il modesto importo del contratto e trattandosi di impresa di
comprovata affidabilità e i pregressi rapporti con la stazione appaltante non si richiede la garanzie definitiva;



3

- in riferimento al disposto dell’art. 26 del D.Lgs. n. 81 del 9.04.2008 “Testo unico sulla tutela della salute e della sicurezza
nei luoghi di lavoro”, nell’affidamento in oggetto non sono stati rilevati rischi interferenziali e pertanto non sono stati
previsti relativi oneri riguardanti la sicurezza;
- ai sensi del D. Lgs. n. 36/2023, art. 18 sarà stipulato uno specifico contratto in forma scritta.

Visti:

- il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

- lo Statuto della Provincia di Benevento;

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

- n. 18 del 29.06.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto dell’esercizio

Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L. 56/2014”.

- n. 37 del 18.12.2023: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D.Lgs

n. 267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma triennale lavori pubblici, Programmazione del

fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e il Piano delle Alienazioni e

Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE DEFINITIVA”

- n. 38 del 18.12.2023: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e relativi allegati ai sensi

dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE

DEFINITIVA”;

Viste le Deliberazioni Presidenziali:

- n. 94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa dell’Ente, che

individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’organigramma e funzionigramma, dalla quale risulta

che i Servizi Legali rientrano nelle competenze del Settore Servizi di Staff e Supporto, alle dirette dipendenze del

Segretario Generale;

- n. 122 del 09.05.2023 con la quale si rinvia al 01.07.2023 l’entrata in vigore dell’assetto organizzativo dell’ente

approvata con DP 94/2023 innanzi richiamata; ü

- n. 115 del 16.04.2024 di approvazione del PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (PIAO)

2024/2026 - decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113; ü

- n. 33 del 1.2.2024 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 (Art. 169 D.Lgs

267/2000) ”;

Dato Atto che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della Corruzione

e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con Delibera

Presidenziale n. 32/2024;"

Richiamato il Decreto Presidenziale n. 103 del 04/07/2023 avente oggetto: dp 94/2023 e successiva 122/2023 -

conferimento incarico dirigenziale ad interim della struttura di progetto n. 1 “politiche di coesione - programmazione

strategica e ufficio PNRR” al dir. a tempo determinato dr. nicola boccalone dal 01.07.2023

Richiamata La determinazione . N. 1574 DEL 26/07/2023 con la quale è stato conferito alla dr.ssa Giovanna Romano

l’incarico di elevata qualificazione relativa al Servizio POLITICHE DI COESIONE- PROGRAMMAZIONE

STRATEGICA E UFFICIO PNRR al 31 12.2024.

Dato atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990 e art. 31 del D.Lgs 50/2016, è

il sottoscritto Responsabile.



4

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 e s.m.i.;

Attestata la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000 introdotto con la

Legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012;

DETERMINA

Per i motivi e alle condizioni espresse in premessa che fanno parte integrante e sostanziale del

1) di prendere atto del verbale del 30 gennaio 2024 concorso di idee - incontro propedeutico per elaborazione

progettazione di dettaglio;

2) di dare atto che la presente costituisce decisione a contrarre, ai sensi dell’art. 17, comma 1, del Decreto Legislativo n.

36/2023

3) di procedere all’affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del Decreto Legislativo n. 36/2023 alla società

IRFOM ETS codice fiscale 01471450625 l’incarico per il servizio di progettazione di dettaglio: PIANO DI SVILUPPO

TURISMO ENOGASTRONOMICO. DPCM 17 DICEMBRE 2021,quale società 1^ classificata ,di cui alla d.d. 1698\2023

e giusto verbale del 30.1.2024.

4) di assumere a favore della richiamata società l’impegno complessivo di € 10.000 iva compresa;

5) di dare atto che il Cig attribuito alla presente procedura è B20ADE41FE

il Durc è regolare e valido al 7.8.2024

6) di imputare la spesa di €10.000 iva compresa sul cap. 8479.2 del BP 2024\2026

7) di approvare l’allegato schema di contratto che forma parte e integrante del presente atto.

8) di precisare che:

− la spesa trova regolare copertura nel bilancio di previsione 2024-2026 al Capitolo 8479.2 del BP 2024\2026;

− il pagamento delle prestazioni pattuite avverrà, in un'unica soluzione, a fine servizio, a seguito di emissione di fattura

elettronica da parte dell'affidatario, previa apposizione di visto di regolarità;

− il pagamento della fattura sarà subordinato altresì all'acquisizione del DURC regolare;

− l'affidamento è soggetto alle norme sulla tracciabilità finanziaria, di cui alla Legge n. 136/2010;

9) di procedere successivamente alla liquidazione delle spese, su presentazione di regolare fattura

10) di dare atto che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della

Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con

Delibera Presidenziale n. 32/2024."

11) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D. Lgs. 267/2000.

12) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia e all’Albo Pretorio on

line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69 nonché nella apposita sezione di

Amministrazione Trasparente, ai sensi del D. L g s n. 33/2013smi.



5

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott.ssa Giovanna Romano)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Avv. Nicola Boccalone)



6

ADEMPIMENTI DEL SdP 1 – Politiche di Coesione - Programmazione Strategica ed Ufficio PNRR

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.999 07.01 8479.2 2024

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

261 N. 1588 € 10.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

I.R.Fo.M. Istituto di Ricerca e Formazione per il Mezzogiorno Società Cooperativ

Descrizione Impegni Assunti

Affidamento incarico per il servizio di progettazione di dettaglio relativa A UNA IDEA PROGETTUALE DEL PIANO DI
SVILUPPO DEL TURISMO ENOGASTRONOMICO DELL'INTERA AREA PROVINCIALE – art 50 comma 1 lett.b
del dlgs 36 2023 impegno spesa cig B20ADE41FE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


